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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá tématem energetické optimalizace budovy

z hlediska primární energie. Studie je zaměřena na analýzu rodinného domu se dvěma

bytovými jednotkami z hlediska spotřeby primární energie ve fázi výstavby i provozu.

Jsou porovnána různá řešení stavebních konstrukcí z hlediska svázané energie

v materiálech a tepelného chování budovy. Dále je pro vybranou materiálovou variantu

objektu zpracována analýza různých řešení technického zařízení budovy z hlediska

spotřeby primární energie na vytápění, větrání, přípravu teplé vody a provoz

energetických systémů. Pro nejvhodnější ze zvažovaných variant jsou zpracovány

projekty techniky prostředí – vytápění a větrání.

Annotation

This diploma thesis deals with energy optimization of the building in terms

of primary energy. The study focuses on the analysis of a detached house with two

housing units with respect to primary energy input during construction and operation

of the building. Different solutions of building structure are compared in terms

of primary energy in materials and the thermal behavior of the building. Different HVAC

solutions are analyzed from the point of primary energy input for heating, ventilation

and hot water preparation. Heating and ventilation projects are designed for the most

suitable design of the structure and design of the HVAC system with respect to primary

energy input.
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SEZNAM ZKRATEK

PP - Podzemní podlaží

NP - Nadzemní podlaží

TV - Teplá voda

TČ - Tepelné čerpadlo

2 ÚVOD

2.1 ANALÝZA TÉMATU

Tématem této diplomové práce je energetická optimalizace rodinného domu

z hlediska primární energie pomocí metodiky SBToolCZ a dynamické simulační analýzy

objektu provedené v softwaru DesignBuilder.

Pro zvolenou optimální variantu jsou vypracovány projekty techniky prostředí

staveb – vytápění a větrání.

2.2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je komplexní analýza budovy z hlediska spotřeby primární energie.

Hlavním záměrem této studie je posouzení různých variant řešení objektu z hlediska

množství svázané energie v konstrukcích a spotřeby energie při provozu.

Simulační analýzou objektu v softwaru DesignBuilder je nejprve posouzena

koncepce architektonicko-stavebního řešení z hlediska chování objektu při použití

různých typů konstrukcí. Následuje analýza svázané spotřeby energie zvolených variant

konstrukčních systémů metodikou SBToolCZ. Optimální varianta materiálového řešení

objektu je vybrána na základě svázané spotřeby energie s ohledem na tepelné ztráty,

tepelné zisky a schopnost tepelné stability objektu.

Dále dynamický model slouží k optimalizaci objektu z hlediska energetické

náročnosti ve fázi provozu. Jsou zvažovány odlišné varianty technického zařízení budovy

a zdrojů energie s cílem najít řešení s nejnižší energetickou náročností.

Pro vybranou variantu technického systému budovy jsou zpracovány projekty

vytápění a větrání objektu.
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2.3 ÚVOD DO PROBLEMATIKY SPOTŘEBY PRIMÁRNÍ ENERGIE

V souvislosti s tím, jak roste počet obyvatel na Zemi a dochází k rozvoji

společnosti, roste i spotřeba energie. Světové zásoby uhlí, ropy a dalších

neobnovitelných zdrojů energie jsou omezené, a je třeba se s nimi naučit hospodařit.

Podle studie Evropské unie z roku 2009 spotřebují budovy až 40 % celkové

spotřeby energie v rámci Evropské unie [21]. V této spotřebě je zahrnuta energie

na vytápění, chlazení, přípravu teplé vody, osvětlení a celkový provoz všech budov

domácností a zařízení pro sport a kulturu. Dvě třetiny této energie spotřebovávají pouze

domácnosti [1]. Právě budovy v sobě tedy skrývají největší potenciál k úsporám energie

v rámci Evropské unie.

Na základě těchto poznatků byly Evropskou unií vydány dokumenty shrnující

strategii úspor energie v budovách. Požadavky na energetickou náročnost budov byly

zapracovány do české legislativy, a tak byl učiněn první krok k energetickým úsporám

v budovách podložený zákonem. Dnes je snižování energetické náročnosti budov

zakotveno v §7 zákona č. 318/2012 Sb., o hospodaření energií a dále ve vyhlášce

č. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti budov. Na základě platné legislativy České

republiky jsou stavebník, vlastník budovy nebo společenství vlastníků jednotek

při pořízení stavby nebo změně stavby povinni splnit požadavky na energetickou

náročnost budovy [2]. Splnění těchto požadavků se dokládá Průkazem energetické

náročnosti budovy [2].

Zákonem stanovené posuzování energetické náročnosti budov a přijímání

opatření pro splnění předepsaných požadavků byl důležitý krok pro to, aby naše

společnost začala o dané problematice aktivně přemýšlet a hledat možná řešení

energetických úspor. Zatímco pro jednotlivce znamená snížení energetické náročnosti

především snížení nákladů, v globálním měřítku se jedná o úsporu surovinových zdrojů

a snižování ekologické zátěže. Trend šetření energiemi vedl k rozvoji nízkoenergetických

a pasivních domů, u nichž je nejvýznamnější provozní energie, energie na vytápění,

snížena až několikanásobně [4].

Nicméně hodnotit pouze spotřebu energie při provozu budovy

z environmentálního hlediska není dostatečné, protože budova spotřebovává množství
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energie již ve fázi výstavby. Tato energie je svázána v použitých materiálech

pro výstavbu objektu a jedná se o energii, která byla spotřebována při těžbě surovin,

při výrobě materiálu a konstrukčního prvku, k užití výrobku a jeho vyřazení. Takzvaná

svázaná spotřeba energie byla dlouho opomíjena, ale vzhledem k výraznému snížení

provozní energie začalo množství svázané energie tvořit významný díl celkové spotřeby.

Problematiku celkové spotřeby energie budovami v sobě zahrnuje, mimo jiného,

strategie trvale udržitelné výstavby. Jedná se o vývoj stavebnictví směrem k dosažení

trvale udržitelného rozvoje, který řeší otázku environmentálních limitů a současného

rozvoje společnosti. Trvale udržitelný rozvoj je definován jako způsob rozvoje, který

naplňuje potřeby přítomných generací, aniž by ohrozil schopnost budoucích generací

naplňovat vlastní potřeby.

Na základech kritérií trvale udržitelné výstavby jsou vyvíjeny metodiky

pro hodnocení komplexní kvality budovy. Cílem hodnocení komplexní kvality budovy

je vést vývoj stavebnictví k trvalé udržitelnosti. Prakticky se jedná o nástroj, kterým

je možné hodnotit budovu nejenom ze stránky ekonomické, což je běžnou praxí,

ale i z hlediska vlivů stavby na životní prostředí a sociálně kulturních dopadů objektu.

Stavby budované podle trvale udržitelné výstavby by měly uživatelům poskytovat

kvalitní vnitřní prostředí budovy i jejího okolí při snížení celkových nákladů a dopadů

na životní prostředí. To by mělo vést ke snížení environmentální zátěže stavebnictvím

a provozem budov a k úspoře zdrojů. [12]

Hodnocení komplexní kvality budovy není na rozdíl od hodnocení energetické

náročnosti dle české legislativy povinností. I přesto jsou metodiky hodnocení čím dál

častěji používány v projektovém a realizačním procesu výstavby. Českým hodnotící

systém SBToolCZ vychází z mezinárodní metodiky SBTool s ohledem na místní

klimatické a geomorfologické podmínky, dostupné materiály a technologie a tradici

ve formě bydlení. Metodika SBToolCZ hodnotí budovu z hlediska jednotlivých kritérií

z oblasti environmentální, sociálně-kulturní a ekonomické. Jednotlivým kritériím

i zkoumaným oblastem je přiřazena váha důležitosti stanovená panelem expertů.

V případě metodiky SBToolCZ určené k hodnocení bytových staveb zaujímá

environmentální skupina kritérií celých 50 % důležitosti v rámci trvalé udržitelnosti.

Kritérium spotřeby primární energie z neobnovitelných zdrojů je v této skupině
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nejvýznamnější, a byla mu udělena váha 21 %, což odpovídá v celkové struktuře

metodiky 10,5 %. Spotřeba primární energie z neobnovitelných zdrojů byla tedy určena

jako nejvýznamnější kritérium k dosažení trvale udržitelné výstavby. [12]

Hodnocení pomocí primární energie slouží ke skutečnému posouzení spotřeby

energie. Nezáleží pouze na množství reálně spotřebované energie, ale i na tom, odkud

energie pochází. Proto se jednotlivé spotřeby energií převádí na množství primární

energie, která vyjadřuje celkovou spotřebu přírodních zdrojů energie, jež neprošly

žádným procesem přeměny. [24]

[…]


QB,fuel,H 107,2 3,16 338,8

QB,fuel,DHW 34,9 3,16 110,3

QB,fuel,Aux 21,0 3,16 66,4

Σ 163,1 - 515,4
Tabulka 48: Výpočet měrné roční spotřeby primární energie na vytápění, přípravu teplé vody a větrání

ve variantě B řešení technického zařízení budovy
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9.3.3 VARIANTA C

Roční spotřeba energie na Označení [MJ/a] Energonositel

Vytápění QC,fuel,H 135 212,0 dřevěné pelety (REZZO3)

Příprava teplé vody QC,fuel,DHW 37 943,3 dřevěné pelety (REZZO3)

Provoz energetických systémů QC,fuel,Aux 7 697,9 elektrická energie ze sítě
Tabulka 49: Souhrn provozní energie na vytápění, přípravu teplé vody a větrání ve variantě C řešení

technického zařízení budovy

Měrná
spotřeba
energie

Měrná roční
dodaná energie

[MJ/(m2a)]

Konverzní
faktor

[MJ/MJ]

Měrná roční spotřeba
primární energie

[MJ/(m2a)]

QC,fuel,H 338,0 0,11 37,2

QC,fuel,DHW 94,9 0,11 10,4

QC,fuel,Aux 19,2 3,16 60,7

Σ 452,1 108,3
Tabulka 50: Výpočet měrné roční spotřeby primární energie na vytápění, přípravu teplé vody a větrání

ve variantě C řešení technického zařízení budovy

90

9.4 VYHODNOCENÍ ŘEŠENÍ TECHNICKÉHO ZAŘÍZENÍ BUDOVY

Na následujících grafech je znázorněna celková měrná roční spotřeba energie

a spotřeba primární energie na vytápění, přípravu teplé vody a větrání jednotlivých

navržených variant řešení technického zařízení budovy.

Největší spotřeba energie je ve všech variantách tvořena spotřebou energie

na vytápění. Její množství je závislé především na účinnosti výroby tepla zdrojem tepla.

Z tohoto důvodu je roční spotřeba provozní energie ve variantě B, při použití tepelného

čerpadla, výrazně nižší než ve variantě s plynovým kotlem nebo kotlem na dřevěné

pelety, což je varianta ze všech zvažovaných možností ta nejméně efektivní.

Graf 30: Měrná roční spotřeba energie na vytápění, přípravu teplé vody a větrání pro jednotlivé

varianty TZB

Celková spotřeba provozní energie ve variantě s kotlem na dřevěné pelety

je nejvyšší, mohlo by se tak zdát, že se jedná o zdroj z hlediska šetření energií

nevyhovující. Nicméně na základě výsledků spotřeby celkové primární energie

pro provoz vytápění, přípravu teplé vody a větrání budovy se jedná o variantu

nejvhodnější. Výhodou kotle na pelety oproti ostatním uvažovaným zdrojům tepla je,

že palivem je obnovitelný zdroj energie. I přes nutnost zpracování prvotní suroviny,

dřeva, do formy pelet, je konverzní faktor primární energie o mnoho nižší

než u neobnovitelných zdrojů energie. V neprospěch tepelného čerpadla jako zdroje

tepla hraje vysoký faktor neobnovitelné primární energie udávaný v ČR pro elektřinu

ze sítě.
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Graf 31: Měrná roční spotřeba primární energie na vytápění, přípravu teplé vody a větrání pro jednotlivé

varianty TZB

Tepelné čerpadlo jako zdroj tepla by z hlediska spotřeby primární energie bylo

vhodnější v objektu s nižší tepelnou ztrátou, a tak nižší potřebou tepla, případně zdroj

energie doplnit některým z alternativních zdrojů energie. Plynový kondenzační kotel

i teplovzdušné vytápění prostoru zvažované v první variantě řešení technického zařízení

budovy disponují vysokou účinností, navíc konverzní faktor primární energie je více

než o polovinu nižší vzhledem k elektřině ze sítě, i přesto dosahuje tato varianta

z hlediska spotřeby primární energie nejnepříznivějších výsledků. Nejvyšší spotřeba

primární energie ve variantě A je dána vyšším konverzním faktorem zemního plynu

v porovnání s kotlem na pelety a také vyšší spotřebou pomocné energie pro provoz

ventilátorů teplovzdušného vytápění, jejíž zdrojem je elektrická energie ze sítě.

Variantou s nejnižší spotřebou primární energie na provoz vytápění, přípravu

teplé vody a větrání je řešení technického zařízení objektu, ve kterém je zdrojem tepla

kotel na dřevěné pelety, vytápění objektu je teplovodní kombinací konvektorů,

deskových a trubkových otopných těles a větrání objektu zajišťuje centrální

vzduchotechnická jednotka s deskový rekuperačním výměníkem tepla.
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10 ZÁVĚR

Pro snižování spotřeby primární energie budovou ve fázi výstavby i provozu

je zásadní využívání obnovitelných zdrojů materiálu a energie.

V případě snižování svázané spotřeby primární energie je vhodné použití

přírodních obnovitelných materiálů, které disponují menší měrnou spotřebou svázané

energie. Jejich výhodou je často i nižší hmotnost, recyklovatelnost a lokální dostupnost.

Jako nevhodné se na základě studie jeví používání polystyrenu jako hlavního tepelně-

izolačního materiálu, jeho výroba je nejen energeticky náročná, ale jedná se i o materiál

špatně recyklovatelný po použití ve stavbě.

Pro snížení spotřeby primární energie při provozu je důležité nejenom snížit

celkovou energetickou náročnost budovy, ale také využívat v co největší míře

obnovitelné zdroje energie. Zdá se, že rozdíl mezi obnovitelným a neobnovitelným

zdrojem energie z hlediska spotřeby primární energie při provozu je zcela zásadní.

Snížení spotřeby primární energie vede ke snížení vlivu budov na životní

prostředí, a tak k trvale udržitelné výstavbě.

93

11 ZDROJE
