I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace budovy z hlediska primární energie
Jméno autora: Bc.Zuzana Plojharová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Pavel Kvasnička, Ph.D.
Pracoviště opONENTA práce: Bosch Termotechnika s.r.o., Praha 10 - Štěrboholy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Komentář: Práci hodnotím jako velmi náročnou, rozsáhlou až průkopnickou, neboť v ní studentka musela spojit nejen obvyklé znalosti v oboru TZB, ale i stavebně návrhové s využitím DesignBuilder programu, pomocí SBToolCZ metodiky určit svázanou primární energii a na základě multikriteriální analýzy vybrat optimální variantu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Komentář: Bez připomínek, 100% splněno

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Komentář: Vysoce hodnotím konzultaci s odborníkem při návrhu varianty stavebních konstrukcí, takto nějak by komplexní návrh měl vypadat i v běžné praxi. Bylo by vhodné na tomto způsobu a metodice navrhování dle mého pracovat více, aby se více řešilo, z jakého materiálu se bude stavět a co zvolený materiál oproti jiným alternativám řešení přinese. Měl by být maximální důraz na ochranu životního prostředí a nijak mu neškodící okolní vývoj a výstavba.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Komentář: Bez zásadních připomínek, pouze mne zarazil návrh spojení teplovzdušného vytápění a teplovodního vytápění v řešeném nevelkém objektu, myslím, že skutečný investor by dal v této lokalitě přednost spíše samotnému teplovodnímu vytápění. Dál mám drobnou připomínku, že ke kotlům na pelety s plynulou regulací výkonu není nezbytně nutné navrhovat a řešit akumulární nádrže, tu bych řešil např. ke kotli na dřevo, kde není možné výkon kotle regulovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Komentář: Bez připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádrte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Komentář: Bez připomínek

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Komentář (nepovinné hodnocení): Práce mne velmi zaujala, myslím si, že ukazuje možný směr a metodiku, se kterou by se mělo všeobecněji navrhopvat. K vlastnímu řešení a výsledku této práce mám sice drobné připomínky. Dle mého soudu, pokud by byly dřevostavby tak jedinečné, tak se dnes staví RD pouze jako dřevostavby. V práci vidím možná i nevědomé ovlivnění multikriteriální analýzy, přiřazením příslušné váhy jednotlivým hlediskům. Kdyby se totiž přiřadila o něco málo větší váha kritériu hodnotící tepelnou pohodu v letním a zimním prostředí, nevyznělo by hodnocení pro dřevostavbu asi tak jednoznačně. Obecně si ale myslím, že je práce velmi zdařilá, přínosná až průkopnická a že by bylo vhodné pro všechny projektanty a architekty vylepšit povědomí o této metodice. Ukazuje, jak je důležité spojení a součinnost projektanta jednotlivých oborů s architektem od samotného počátku vlastního návrhu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka splnila beze zbytku, co bylo v zadání. Zvládla problematiku úspěšně vyřešit nejen z pohledu vytápění, ale i z pohledu chlazení. Prokázala vysokou odbornou a profesní způsobilost jak ve výpočtové, tak ve výkresové, návrhové ale i v průkopnické oblasti. Velmi kladně hodnotím profesní zdatnost ve využívání počítačových programů Design Builder a dalších potřebných programů pro praxi v oboru TZB, včetně kreslicího programu pro tvorbu dokumentace, osvojení si metodiky SBToolCZ a multikriteriální analýzy. Studentce přeji úspěšnou obhajobu a v praxi ať, dle možností, zůstane nadále otevřená přímé spolupráci s architekty.

Možný dotaz: Proč může být z pohledu provozu výhodnější, umístit tepelné čerpadlo (vzduch/ voda) na jižní stranu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum.

Podpis: